
Республика Бурятия 
Администрация 

муниципального образования 
«город Северобайкальск» 
Управление образования

Буряад Улас 
«Северобайкальск хото» 

гэйэн нютагай засагай 
байгууламжын захиргаан 

Болбосоролой таЬаг

П Р И К А З
«18» июля 2022 г. № 195

Об утверждении справки по итогам Государственной итоговой аттестации за 
курс основного общего образования в 2022 году 

в МО «город Северобайкальск»

В соответствии с планом работы Управления образования на 2022 год, 
приказом Управления образования от 21.04.2022 № 142 «О проведении ГИА-9 
в основной период в МО «город Северобайкальск» в 2022 году, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить справку по итогам Государственной итоговой аттестации за 
курс основного общего образования в 2022 году в МО «город 
Северобайкальск» (Приложение 1).

2. Ларионовой В.Н., начальнику отдела общего и дошкольного 
образования, довести данный приказ до сведения руководителей 
общеобразовательных учреждений.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Е.В. Киселева

Ларионова Вероника Николаевна 
2 - 44-53



1 

 

Статистико-аналитический отчет 

о результатах государственной итоговой аттестации 

(ГИА-9) в 2022 году  в МО «город Северобайкальск» 

 

Глава 1 

Информация по подготовке к государственной итоговой 

аттестации в 2022 году 
Тренировочные экзамены в 9 классах, акции, родительские  собрания ГИА  в 2021/2022 

учебном году: 

дата мероприятие Количество 

участников 

Кто принимал  

участие 

09.02.2022 Итоговое собеседование по 

русскому языку 9 класс 

293 Выпускники 9 классов 

 

Январь-

февраль 2022 

Добровольное платное 

тестирование 

 СОШ 3, Гимназия, 

Лицей, СОШ 11 

03.03.2022 ГУТИ математика, 9 класс 297 Выпускники 9 классов 

09.03.2022 Итоговое собеседование по 

русскому языку 9 класс 

24 Выпускники 9 классов 

14.04.2022 ГУТИ по русскому языку 9 класс 305 Выпускники 9 классов 

 

1. Ежегодно планирование подготовки к ГИА начинается с анализа итогов ГИА предыдущего 

года, которые рассматриваются на педагогических советах, городских и школьных 

методических объединениях учителей-предметников. 

2. В августе 2021 года утверждена Дорожная карта подготовки к проведению ГИА по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2022 году 

(приказ УО № 280 от 02.08.2022 г.), утверждены  Дорожные карты  школ  по подготовке и 

проведению  государственной итоговой аттестации в   2022 году. Своевременно изучаются 

нормативные документы по ГИА, издаются приказы Управления образования, приказы в 

школах. Приказами назначены ответственные за подготовку выпускников, ответственные за 

организацию и проведение ГИА, систематически проводятся совещания с заместителями 

директора по УВР – «школа завуча». 

3. Своевременно сформирована база данных участников  ГИА-9, работников ППЭ 151.  

4. Администрация школы контролирует проведение уроков, факультативов, консультаций по 

подготовке учащихся к ГИА. 

5. Под подпись проводится  информирование учителей и учащихся  о нормативно-правовых 

документах ГИА-2022. Городские методические объединения и школьные методические 

объединения учителей-предметников в течение учебного года отрабатывают рекомендации 

ГИА-2021, рекомендации по ГУТИ. 

6.Проведены курсы повышения квалификации  для педагогов по теме: «Подготовка к 

государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего 

образования в 2022 году» в количестве 16 часов; курсовую подготовку прошли  18 педагогов, 

также учителя проходят курсы повышения квалификации по предмету. В 2022 году в первые в 

ОГЭ по химии введена практическая часть. Обучение прошли 4 эксперта. 

7.  В рамках  информационной работы с учащимися: проведен  инструктаж обучающихся 

под подпись: правила поведения на экзамене, правила заполнения бланков. Информирование 

обучающихся и их родителей (законных представителей) о портале информационной 



2 

 

поддержки подготовки к  ГИА. Оформление информационных стендов ГИА  в 

информационном пространстве   школ и в учебных кабинетах с отражением нормативно-

правовой базы и особенностей  проведения  ГИА-2022,   правила заполнения бланков, ресурсы 

Интернет по вопросам ГИА. Проведены тренировочные  занятия  по заполнению бланков 

(уроки ОГЭ). Идет работа над формированием законопослушного поведения у участников 

ГИА.  

8. В рамках  информационной работы с родителями обучающихся: 

Информирование  родителей о процедуре ГИА, особенностях подготовки к ГИА. 

Индивидуальное консультирование родителей (классные руководители, учителя-предметники, 

педагоги-психологи). 

В работе с родителями  классные руководители особое внимание уделяют созданию в семье 

благоприятного психологического климата, нацеливают родителей на моральную поддержку 

своих детей в период подготовки и проведения ГИА при любых ситуациях.     На 

родительских собраниях изучаются нормативно-правовые документы,  результаты  

проведения пробных учебно-тренировочных испытаний.  Классные руководители в  период  

подготовки к ГИА особенно тесно  сотрудничают с социально-психологической службой. 

Социальный педагог  и психолог работают с детьми «группы риска». На родительских 

собраниях родители под подпись ознакомлены с Порядком проведения ГИА.  В 9-х классах в 

школах поведены ОГЭ для родителей. 

9. Для обеспечения прозрачности экзаменационных процедур   привлекаются  общественные 

наблюдатели. В школах приказом директора школы определены ответственные за 

формирование банка данных общественных наблюдателей, затем данные аккумулируются в 

Управлении образования, данные общественных наблюдателей вносятся в  Базу данных ЕГЭ, 

ОГЭ. С общественными наблюдателями проводятся инструктажи и обучающие семинары. 

04.05.2022 обучающий семинар с общественными наблюдателями ГИА-9, ГИА-11 основного 

периода (РЦОИ), 14.05.2022 года инструктаж общественных наблюдателей ГИА-9, ГИА-11 

основного периода (Ларионова В.Н., муниципальный администратор). 

10. Во всех школах в течение учебного года проводятся школьные пробные экзамены 

по предметам ГИА. С целью  обучения   организаторов, руководителей ППЭ, технических 

специалистов, привлекаемых к  проведению государственной итоговой аттестации в 2022 

году, проверки уровня подготовки выпускников 9 классов к ГИА  Управление образования 

организовало и провело городские тренировочные экзамены по математике и русскому 

языку в 9-х (ГУТИ).  Одновременно идёт отработка навыков входа выпускников  в пункт 

приёма экзаменов в условиях распространения новой коронавирусной инфекции, 

психологическая адаптация. Результаты ГУТИ 9 классов проанализированы и рассмотрены на 

ШМО учителей-предметников, отрабатываются рекомендации по итогам проведения 

тренировочных экзаменов. 

11. Согласно плану работы Управления образования каждую четверть проводится  

мониторинг подготовки к ГИА в общеобразовательных учреждениях, в том числе, мониторинг 

содержания сайтов на предмет подготовки к ГИА, наличие страницы психолога, наличие и 

содержание стендов по ГИА,  психолого-педагогического сопровождения выпускников  по 

подготовке к ГИА. С 25 по 30 марта 2022 года на основании Приказа Управления образования 

АМО «город Северобайкальск» от 22.03.2022 № 93 «О мониторинге сайтов 

общеобразовательных учреждений по содержанию информации о ГИА-2022» проведен 

мониторинг сайтов общеобразовательных учреждений по содержанию информации о 

Государственной итоговой аттестации-2022. По итогам мониторинга составлена справка. Во 

всех общеобразовательных учреждениях города «Северобайкальск» имеются актуальные 

сайты, имеются разделы, посвященные Государственной итоговой аттестации, информация 

размещается в большинстве случаев своевременно, имеющиеся на сайтах гиперссылки 

активны. Даны рекомендации разместить  на сайтах нормативно-правовые документы по 

ГИА, ссылки. 

       Во всех школах проведена диагностика уровня тревожности выпускников 9 классов при 



3 

 

подготовке к ГИА. Педагоги – психологи в течение учебного года выступают на родительских 

собраниях в 9 классах, на педагогических советах, на совещаниях классных руководителей по 

вопросам психологической подготовки выпускников к ГИА, методике снижения уровня 

тревожности.   

12. Для организации и координации работы по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации  утверждены  приказом МОиН РБ,  приказом начальника Управления 

образования персональный состав руководителей пунктов проведения государственной 

итоговой аттестации: ППЭ 151(МАОУ «СОШ № 11») – Черкашенина Вера Георгиевна) и 

организаторов ГИА, места регистрации на сдачу ОГЭ, место расположения пункта проведения 

ОГЭ. Сформирована база данных организаторов ГИА.  Ежегодно, в состав организаторов ППЭ 

включаем  педагогов-психологов, которые,  в случае необходимости, смогут оказать 

психологическую помощь участнику экзамена. 

13. Проведена актуализация  аудиторного фонда пунктов проведения экзаменов: в ППЭ 151 (9 

классы)  - 18 аудиторий, в том числе 1 аудитория для участников с ограниченными 

возможностями здоровья (6 человек). 

14. 24.03.2022 г. на сессии Городского совета депутатов рассмотрен вопрос «О ходе 

подготовки к ГИА-2022». 

15. Проверено и протестировано  (на тренировочных экзаменах) оборудование ППЭ, 

своевременно проводится приемка ППЭ к экзаменам.  

16. Закуплены расходные материалы (бумага, картриджи, канцелярские товары) необходимые 

для проведения ГИА-2022. 

17. С 20 апреля 2022 года РЦОИ регулярно проводит рабочие совещания с муниципальными 

администраторами и муниципальными операторами, руководителями ППЭ, членами ГЭК.  

18. Большая подготовка проведена к Основному государственному экзамену по химии, 

впервые участники экзамена будут выполнять экспериментальную часть (необходимо 

подготовить 8 лотков с оборудованием и реактивами, халаты, перчатки и др.). 4 эксперта, 

оценивающие выполнение химического эксперимента, в мае прошли обучение (18 часов). 

19. Контроль за соблюдением порядка проведения ГИА осуществляли  три полномочных 

представителя ГЭК: Ларионова В.Н., Михайлова Е,В., Ерошкина В.К. Для обеспечения 

информационной безопасности экзаменационных материалов (ЭМ) доставка ЭМ в ППЭ 151 

осуществлялась членами ГЭК лично. Нарушений условий безопасности при доставке ЭМ не 

было. 

Мероприятия по подготовке к ГИА в общеобразовательных организациях: 

ОУ Мероприятия 

МАОУ 

«СОШ № 

1» 

Проведены пробные ОГЭ по всем предметам. 

Изучение порядка проведения ГИА, методических рекомендаций по 

проведению экзаменов, правила поведения на экзамене. 

Уроки ОГЭ.  Практикумы по заполнению бланков. 

Проведено 4 родительских собрания. 

Работа ШМО по подготовке учащихся к ГИА. 

Факультативы для подготовки к ГИА в достаточном количестве. 

МАОУ 

«СОШ № 

3» 

Проведены пробные ОГЭ по русскому языку и математике. 

Платное тестирование. 

Индивидуальные консультации и беседы с родителями. 

МАОУ 

«Гимназия 

№ 5» 

Проведены родительские собрания (9, 11 классы). 

Проведены пробные  экзамены по русскому языку и математике. 

Индивидуальное консультирование учащихся с различным уровнем 

знаний. 

Отработка заданий ГИА на уроках. 

Подготовка к ЕГЭ осуществляется на дополнительных занятиях 

группового характера (профильная математика). 

МАОУ Профориентация через предметы. 



4 

 

«Лицей № 

6» 

Индивидуальное консультирование учащихся учителями-

предметниками. 

Классные часы в 9, 11 классах   по ознакомлению с Порядком 

проведения ГИА, правилами поведения на ГИА. 

Проведены родительские собрания в 9, 11 классах. 

Платное тестирование. 

МАОУ 

СОШ № 11 

Проведены родительские собрания. 

Ведутся консультационные занятия с выпускниками 9, 11 классов. 

Посещение уроков в 9,11 классах с целью проверки подготовки 

учащихся к ГИА. 

Отслеживание индивидуальных достижений учащихся 9, 11 классов. 

Подготовку учащихся к ГИА (неаудиторная занятость). 

Работа ШМО по подготовке учащихся к ГИА. 

Проведены школьные пробные экзамены в 9, 11 классах. 

Платное тестирование. 

Выполнение медиаплана  информирования участников о государственной 

итоговой аттестации в 2021/2022 учебном году   МО «город Северобайкальск». 

Муниципальный администратор в рамках выполнения медиаплана по информационному 

сопровождению ГИА своевременно в газете  «Северный Байкал» публикует информацию: 

1. О сроках и местах подачи заявления на прохождение ГИА-9 в 2022 году (Газета 

«Северный Байкал» № 9 от 09.02.2022). 

2. Информация руководителя  городского методического объединения   педагогов-

психологов Сафоновой У.В. «Как помочь школьнику «пережить» экзамен» (Газета 

«Северный Байкал» № 17 от 09.03.2022). 

3. О результатах итогового собеседования по русскому языку в 9 классах (Газета 

«Северный Байкал № 21 от 23.03.2022). 

Заполнен новый сайт Управления образования (вкладка «Государственная итоговая 

аттестация»). Информация своевременно размещается на сайте Управления образования и 

сайтах школ. 

Глава 2 

Основные количественные характеристики ГИА-9 в 2022 

году в МО «город Северобайкальск» 

1. Количество участников Основного государственного экзамена в 2022 

году в МО «город Северобайкальск» 

ОУ Количе

ство 

выпуск

ников 

Допущен

ы к сдаче 

ГИА 

Не 

допущен

ы, 

причина 

Из 

них 

сдавал

и в 

форме 

ОГЭ 

Из 

них 

сдавал

и в 

форме 

ГВЭ 
СОШ 1 44 44 0 43 1 

СОШ 3 29 29 0 29 0 
Гимназия 5 98 98 0 96 2 

Лицей 6 52 52 0 51 1 
СОШ 11 90 90 0 88 2 

Итого 313 313 0 307 6 

 

2. Сводная таблица качества знаний выпускников  9 классов за 2021/2022 
учебный год  в разрезе школ 
 



5 

 

ОУ 9 класс 

Всего 

выпускников 

«5» «4-5» Всего Качество знаний (%) 

СОШ №1 37 5 9 14 37,84 

СОШ №3 32 2 4 6 18,73 

Гимназия №5 99 10 24 34 34,34 

Лицей №6 52 5 20 25 48,08 

СОШ №11 90 11 18 29 32,22 

Итого 310 33 75 108 34,84 

 

3. Выбор предметов выпускниками 9 классов текущего года: 
ОУ Количе

ство 

выпуск

ников  

Мат

емат

ика 

Русс

кий 

яз 

Общ

еств

озна

ние  

ИКТ Геог

рафи

я  

Био

логи

я  

Физ

ика 

Хим

ия  

Анг

л.яз 

Лите

рат 

Ис

тор

ия 

СОШ 1 44 44 43 31 14 29 7 0 2 0 0 1 

СОШ 3 29 29 28 14 11 15 9 2 2 0 2 1 

Гимназия 

5 

98 98 98 46 61 25 20 29 4 3 2 2 

Лицей 6 52 52 52 24 19 23 13 10 5 4 4 0 

СОШ 11 90 90 90 56 22 31 32 10 13 11 0 1 

Итого 313 313 311 171 127 123 81 51 26 18 8 5 

% от 

общего 

количества 

выпускнико

в 

 100,

0 

99,4 54,6 40,6 39,3 25,9 16,3 8,3 5,8 2,6 1,6 

 

 
     Самыми популярными учебными предметами по выбору остаются обществознание (55 %) 

и география (39 %). В этом году впервые в Российской Федерации информатика и ИКТ стала 

популярнее среди выпускников 11 классов, чем физика, ее выбрали более 17 % участников 

ЕГЭ в России. Но и выпускники 9 классов в этом году выбрали информатику (41 %), опередив 

по показателям географию. Поменялись и взгляды школьников на дальнейшую перспективу. 

Если раньше наиболее популярными направлениями для продолжения образования являлись 

0 50 100 150 200 250 300 350

Русский язык
Математика 

Обществознание
Информатика

География
Биология

Физика
Химия

Английский язык
Литература

История

Выбор предметов выпускниками 2022 года



6 

 

экономика и юриспруденция, то сейчас многие выпускники школ выбирают специальности, 

связанные с информационными технологиями. 

 

Сравнительный анализ выбора предметов ГИА-9 в 2017-2022 г.г. 

 

Предмет 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Русский язык 240 251 169 - 299 311 

Математика 240 251 269 - 291 313 

Обществознание 119 174 159 - 74 171 

Физика 55 39 34 - 11 51 

Информатика 47 65 121 - 59 127 

История 25 16 6 - 1 5 

Биология 57 76 71 - 32 81 

Химия 24 27 29 - 24 26 

Английский 

язык 

13 12 15 - 17 18 

География 65 94 94 - 72 123 

Литература 1 2 5 - 4 8 

Выбор предметов 2017-2022 г.г.  

 

 

0 50 100 150 200 250 300 350

Русский язык

Математика

Обществознание

Физика

Информатика

История

Биология

Химия

Английский язык

География

Литература

2022

2021

2020

2019

2018

2017



7 

 

Глава 3 

Результаты ГИА-9 в 2022 году  

в МО «город Северобайкальск» 
1. Итоги Основного государственного экзамена по русскому 

языку и математике  

ОУ Русский язык Математика  
Количес

тво 
участник

ов 

текущего 

года 

Сре

дни
й 

бал

л 

Неудов

л. 
результ

ат 

Количе

ство 
участн

иков 

текуще

го года 

Сред

ний 
балл 

Неудовл. 

результа
т 

СОШ №1 43 3,5 3 44 3,0 7 

СОШ №3 28 3,8 2 29 3,2 4 

Гимназия №5 98 4,2 1 98 3,4 2 

Лицей №6 52 4,2 0 52 3,4 0 

СОШ №11 90 4,3 1 90 3,5 3 

ИТОГО 311* 4,1 7 313 3,3 16 

*2 выпускника 2021 года сдавали в 2022 году только экзамен математике, чтобы получить 

аттестат об основном общем образовании. 

 

2. Результаты Основного государственного экзамена по 

предметам в разрезе школ 

Английский язык  

ОУ Допущено Участвовали Оценка 

«5» 

Оценка 

«4» 

Оценка 

«3» 

Оценка 

«2» 

Средн 

балл 

%успев % 

качества 

СОШ № 

1 
44  0            

СОШ № 

3 
29 0             

Гимназия 

№ 5 
98 3 3 0 0 0 5,0 100,0 100,0 

Лицей № 

6 
52 4 0 2 2 0 3,5 100,0 50,0 

СОШ № 

11 
90 11 4 3 4 0 4,0 100,0 63,6 

ИТОГО 313 18 7 5 6 0 4,1 100,0 66,7 

          Математика  

ОУ Допущено Участвовали Оценка 

«5» 

Оценка 

«4» 

Оценка 

«3» 

Оценка 

«2» 

Средн 

балл 

%успев % 

качества 

СОШ № 

1 
44 43 

(1ГВЭ) 

0 5 32 7 3,0 84,1 11,4 

СОШ № 

3 
29 29 1 8 16 4 3,2 86,2 31,0 

Гимназия 

№ 5 
98 96 

(2ГВЭ) 

2 38 56 2 3,4 98,0 40,8 

Лицей № 

6 
52 51 

(1ГВЭ) 

2 18 32 0 3,4 100,0 38,5 



8 

 

СОШ № 
11 

90 88 

(2ГВЭ) 

3 38 46 3 3,5 96,7 45,6 

ИТОГО 313 307 

(6ГВЭ) 

8 107 182 16 3,3 94,9 36,7 

Садовников Святослав, 9В, МАОУ СОШ №11 - 31 балл из 31 максимальных (выполнение 

100 %). 

Обществознание  

ОУ Допущено Участвовали Оценка 

«5» 

Оценка 

«4» 

Оценка 

«3» 

Оценка 

«2» 

Средн 

балл 

%успев % 

качества 

СОШ № 

1 
44 31 0 7 15 9 2,9 71,0 22,6 

СОШ № 

3 
29 14 1 2 9 2 3,1 85,7 21,4 

Гимназия 

№ 5 
98 46 1 18 25 2 3,4 95,7 41,3 

Лицей № 

6 
52 24 1 8 14 1 3,4 95,8 37,5 

СОШ № 

11 
90 56 2 16 34 4 3,3 92,9 32,1 

ИТОГО 313 171 5 51 97 18 3,3 89,5 32,7 

          Козырева София, 9А, МАОУ СОШ № 11 36 баллов из 37 максимальных (выполнение  97,3 

%). 

Физика   

ОУ Допущено Участвовали Оценка 

«5» 

Оценка 

«4» 

Оценка 

«3» 

Оценка 

«2» 

Средн 

балл 

%успев % 

качества 

СОШ № 

1 
44 0        

СОШ № 

3 
29 2 0 2 0 0 4,0 100,0 100,0 

Гимназия 

№ 5 
98 29 0 4 24 1 3,1 96,6 13,8 

Лицей № 

6 
52 10 1 1 8 0 3,3 100,0 20,0 

СОШ № 

11 
90 10 1 2 6 1 3,3 90,0 30,0 

ИТОГО 313 51 2 9 38 2 3,2 96,1 21,6 

          Химия   

ОУ Допущено Участвовали Оценка 

«5» 

Оценка 

«4» 

Оценка 

«3» 

Оценка 

«2» 

Средн 

балл 

%успев % 

качества 

СОШ № 

1 
44 2 0 1 1 0 3,5 100,0 50,0 

СОШ № 

3 
29 2 0 2 0 0 4,0 100,0 100,0 

Гимназия 

№ 5 
98 4 1 1 2 0 3,8 100,0 50,0 

Лицей № 

6 
52 5 0 3 2 0 3,6 100,0 60,0 

СОШ № 

11 
90 13 4 7 2 0 4,2 100,0 84,6 

ИТОГО 313 26 5 14 7 0 3,9 100,0 73,1 



9 

 

 
 

         Биология  

ОУ Допущено Участвовали Оценка 

«5» 

Оценка 

«4» 

Оценка 

«3» 

Оценка 

«2» 

Средн 

балл 

%успев % 

качества 

СОШ № 

1 
44 7 0 2 5 0 3,3 100,0 28,6 

СОШ № 

3 
29 9 0 2 6 1 3,1 88,9 22,2 

Гимназия 

№ 5 
98 20 0 6 13 1 3,3 95,0 30,0 

Лицей № 

6 
52 13 1 6 6 0 3,6 100,0 53,8 

СОШ № 

11 
90 32 1 11 20 0 3,4 100,0 37,5 

ИТОГО 313 81 2 27 50 2 3,4 97,5 35,8 

          История  

ОУ Допущено Участвовали Оценка 

«5» 

Оценка 

«4» 

Оценка 

«3» 

Оценка 

«2» 

Средн 

балл 

%успев % 

качества 

СОШ № 

1 
44 1 0 0 0 1 2,0 0,0 0,0 

СОШ № 

3 
29 1 0 1 0 0 4,0 100,0 100,0 

Гимназия 

№ 5 
98 2 0 1 1 0 3,5 100,0 50,0 

Лицей № 

6 
52 0        

СОШ № 

11 
90 1 0 1 0 0 4,0 100,0 100,0 

ИТОГО 313 5 0 3 1 1 3,4 80,0 60,0 

          Русский язык  

ОУ Допущено Участвовали Оценка 

«5» 

Оценка 

«4» 

Оценка 

«3» 

Оценка 

«2» 

Средн 

балл 

%успев % 

качества 

СОШ № 

1 
44 42 (1ГВЭ) 8 14 18 3 3,5 95,3 51,2 

СОШ № 

3 
29 28 7 14 5 2 3,8 96,4 75,0 

Гимназия 

№ 5 
98 96 (2ГВЭ) 36 42 19 1 4,2 99,0 79,6 

Лицей № 

6 
52 51 (1ГВЭ 20 21 11 0 4,2 100,0 78,8 

СОШ № 

11 
90 88 (2ГВЭ) 40 39 10 1 4,3 98,9 88,8 

ИТОГО 313 305 (6ГВЭ) 111 130 63 7 4,1 98,4 77,5 

          Информатика   

ОУ Допущено Участвовали Оценка 

«5» 

Оценка 

«4» 

Оценка 

«3» 

Оценка 

«2» 

Средн 

балл 

%успев % 

качества 

СОШ № 

1 
44 14 0 3 8 3 3,0 78,6 21,4 

СОШ № 

3 
29 11 0 2 9 0 3,2 100,0 18,2 



10 

 

Гимназия 
№ 5 

98 61 3 18 40 0 3,4 100,0 34,4 

Лицей № 
6 

52 19 1 7 11 0 3,5 100,0 42,1 

СОШ № 
11 

90 22 5 5 12 0 3,7 100,0 45,5 

ИТОГО 313 127 9 35 80 3 3,4 97,6 34,6 

          География   

ОУ Допущено Участвовали Оценка 

«5» 

Оценка 

«4» 

Оценка 

«3» 

Оценка 

«2» 

Средн 

балл 

%успев % 

качества 

СОШ № 

1 
44 29 2 9 13 5 3,3 82,8 37,9 

СОШ № 

3 
29 15 0 5 8 2 3,2 86,7 33,3 

Гимназия 

№ 5 
98 25 1 9 15 0 3,4 100,0 40,0 

Лицей № 

6 
52 23 1 9 13 0 3,5 100,0 43,5 

СОШ № 

11 
90 31 0 13 16 2 3,4 93,5 41,9 

ИТОГО 313 123 4 45 65 9 3,4 92,7 39,8 

          Литература 

ОУ Допущено Участвовали Оценка 

«5» 

Оценка 

«4» 

Оценка 

«3» 

Оценка 

«2» 

Средн 

балл 

%успев % 

качества 

СОШ № 

1 
44 0        

СОШ № 

3 
29 2 1 1 0 0 4,5 100,0 100,0 

Гимназия 

№ 5 
98 2 2 0 0 0 5,0 100,0 100,0 

Лицей № 

6 
52 4 0 3 1 0 3,8 100,0 75,0 

СОШ № 

11 
90 0        

ИТОГО 313 8 3 4 1 0 4,3 100,0 87,5 

 

 

 



11 

 

3. Сравнительный анализ результатов ОГЭ по среднему баллу  

2017-2022 г.г. 

Предмет Средний балл 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Русский язык 4 4 3,7 - 4 4,1 

Математика  3 3 3,5 - 3 3,3 

Обществознание 3 3 3 - - 3,3 

Физика 3 3 4 - - 3,2 

Информатика 4 4 4 - - 3,4 

История 3 3 4 - - 3,4 

Биология 3 3 3 - - 3,4 

Химия 3 4 4 - - 3,9 

Английский 

язык 

4 4 3 - - 4,1 

География 3 3 3 - - 3,4 

Литература 3 3,5 4 - - 4,3 

 

4. Количество учащихся, получивших неудовлетворительный 
результат на Основном государственном экзамене по 
предметам 
 

Предмет Количество 

человек 

Неудовлетворительный 

результат 

% не 

удовлетворительных 

результатов 

Русский язык 311 7 2,3 

Математика  313 16 5,1 

Обществознание 171 18 10,5 

Физика 51 2 3,9 

Информатика 127 3 2,4 

История 5 1 20,0 

Биология 81 2 2,5 

Химия 26 0 0 

Английский 

язык 

18 0 0 

География 123 9 7,3 

Литература 8 0 0 

ИТОГО 1234 58 4,7 

 

5. Количество учащихся, получивших неудовлетворительный 
результат на Основном государственном экзамене по 
предметам в разрезе школ 
 



12 

 

ОУ Количес

тво 

человек 

Количест

во 

участник

ов, 

сдавших 

все 4 

предмета 

% 

сдавш

их 4 

предме

та 

Количество 

учащихся, 

получивши

х 

неуд.резуль

тат всего 

Количество 

учащихся, 

получивши

х 

неуд.резуль

тат по 1 

предмету 

Количество 

учащихся, 

получивши

х 

неуд.резуль

тат по 3 

предмету 

Количество 

учащихся, 

получивши

х 

неуд.резуль

тат по 4 

предмету 
СОШ 

№1 

43 32 74,4 11 4 4 3 

СОШ 

№3 

28 24 85,7 4 1 2 1 

Гимназ

ия №5 

98 95 96,9 3 1 2  

Лицей 

№6 

52 51 98,1 1 1   

СОШ 

№11 

90 86 95,6 4 2 1 1 

ИТОГ

О 

311 288 92,6 23 9 9 5 

 

23 человека (56 человеко/экзаменов) будут сдавать экзамены по 8 предметам (математика, 

русский язык, обществознание, физика, биология, история, информатика, география) в 

дополнительный период (сентябрьские сроки), так как не получили аттестат об основном 

общем образовании. 

 

6. Сравнительная таблица по качеству знаний и успеваемости по 
итогам учебного года и результатам экзаменов 

ОУ Итоги учебного года Результат экзамена по 

русскому языку 

Результат экзамена по 

математике 

% 
успеваемости 

% качества % 
успеваемости 

% качества % 
успеваемости 

% качества 

СОШ №1 100,0 37,84 95,3 51,2 84,1 11,4 
СОШ №3 100,0 18,73 96,4 75,0 86,2 31,0 
Гимназия №5 100,0 34,34 99,0 79,6 98,0 40,8 
Лицей №6 100,0 48,08 100,0 78,8 100,0 38,5 
СОШ №11 100,0 32,22 98,9 88,8 96,7 45,6 
ИТОГО 100,0 34,84 98,4 77,5 94,9 36,7 

 
7. Соблюдение санитарно-эпидемиологических рекомендаций, 

правил и нормативов 
 

     В 2022 году при проведении Государственной итоговой аттестации соблюдались 

санитарно-эпидемиологические правила. Все участники экзамена, работники ППЭ были 

обеспечены медицинскими масками, проходили термометрию при воде в ППЭ, обработку 

рук. Смена медицинских масок осуществлялась через 3 часа. Проводилось уборка 

помещений ППЭ по вирусному режиму: перед каждым днём проведения экзамена и после 

проведения экзамена. Проводилось сквозное проветривание аудиторий. Был разработан 

график прибытия участников ЕГЭ, который исключил скопление участников экзамена при 

входе в ППЭ. Медицинские работники проводили термометрию на входе в ППЭ, 

осуществляли визуальный осмотр на наличие респираторных заболеваний. В каждой 

аудитории были приборы для обеззараживания воздуха, которые предназначены для работы 

в присутствии детей, дозаторы с антисептическим средством. В туалетных комнатах были в 

достаточном количестве: мыло, туалетная бумага, бумажные полотенца, дозаторы с 



13 

 

антисептическим средством. 

  

     Таким образом, благодаря слаженной работе администрации муниципального 

образования «город Северобайкальск», Управления образования, муниципального 

администратора ГИА, руководителя ППЭ, членов ГЭК, технических специалистов, 

руководителей образовательных учреждений, заместителей директора по учебно-

воспитательной работе,  ответственных за работу общественных наблюдателей, работников 

ППЭ, полиции, Ростелекома, ЧУЗ «РЖД «Медицина», Государственная итоговая аттестация 

в 9 классах в 2022 году проведена без нарушений, утечки материалов в сеть, с соблюдением 

всех санитарно-эпидемиологических рекомендаций, правил и нормативов. Государственная 

итоговая аттестация проведена на высоком организационном уровне, честно и объективно. 

Каждому выпускнику были созданы условия для  прохождения Государственной итоговой 

аттестации.  

Рекомендации: 

1. Руководителям образовательных учреждений обеспечить качественную подготовку 

выпускников   9, 11 классов к государственной итоговой аттестации 2023 года.  

2. Руководителям образовательных учреждений обеспечить при распределении 

неаудиторных часов на новый учебный год выделение часов на проведение факультативов 

(консультаций и др.) для подготовки к ГИА в 2022/2023 учебном году выпускников 9, 11 

классов. 

3. В образовательных учреждениях продолжить профориентационную работу среди 

учащихся и их родителей по осознанному выбору предметов государственной итоговой 

аттестации. 

4. Руководителям образовательных учреждений держать на личном контроле 

подготовку выпускников к ГИА. 

5. Продолжить работу по воспитанию у учащихся и работников ППЭ 

законопослушного поведения на ГИА. 

6. Формировать у работников ответственное отношение к работе в ППЭ. 

7. Продолжить работу по информационному сопровождению ГИА. 

8. Педагогам-психологам продолжить подготовку учащихся и их родителей (законных 

представителей) к ГИА. 

 

 

 


	1. Количество участников Основного государственного экзамена в 2022 году в МО «город Северобайкальск»
	3. Сравнительный анализ результатов ОГЭ по среднему баллу
	2017-2022 г.г.

